Tous ces temoignages que je viens de rapporter nous font clairement voir non seulement que toutes les religions qui sont ou qui ont été dans le monde, ne sont et n'ont jamais été que des inventions humaines; mais ils nous font encore clairement voir que toutes les divinités que l'on y adore ne sont que de la fabrique et de l'invention des hommes, et que c'est de l'adoration même de ces fausses divinités que procedent tous les plus grands maux de la vie, *omnis mali causa est et initium et finis*. Et ce qui confirme d'autant plus cette verité, c'est que l'on ne voit nulle part et que l'on n'a jamais vu nulle part qu'aucune divinité se soit publiquement et manifestement montrée aux hommes, ni qu'aucune divinité leur ait jamais publiquement et manifestement donné par elle-même aucune loy, ni fait aucun precepte et commandement.

Regardez, dit le s^r de Montaigne, le registre que la philosophie a tenu depuis plusieurs milliers d'années des affaires celestes et divines, les dieux, dit-il, n'ont jamais agis et n'ont jamais parlés que par les hommes, et même par quelque homme particulier seulement, encore n'étoit ce qu'en secret, et comme en cachette, et le plus souvent même ce n'étoit que la nuit par imagination et en songe (Ess[ais][II, 12] p.501), comme il est clairement marqué dans les Livres de Moises reçus et approuvés par nos christicoles. Voici comme ils font parler leur Dieu: s'il y a quelque prophete entre vous, dit Dieu, je lui apparoitrai pendant la nuit et lui parlerai en songe, si quis fuerit inter vos propheta domini, in visione apparebo ei, vel per somnium loquar ad illum (Num.,12.6). Ce fut effectivement ainsi qu'il est dit qu'il parla à Samüel, lorsqu'il l'appella (1 Reg., 3.4): C'est ainsi qu'il est marqué qu'il apparut et qu'il a parlé à plusieurs autres, si on en veut croire nos superstitieux /16/ deicoles et christicoles qui chantent dans une de leurs solemnités ces paroles ci qu'ils tirent de leur Livre de la Sagesse: Pendant la nuit lorsque tout est dans le silence, votre Parole, Seigneur, se fait entendre du plus haut des cieus, dum enim medium silentium tenerent omnia, et nox in suo cursu medium iter haberet, omnipotens sermo tuus de caelis a regalibus sedibus venit (Sap., 18.15, au dim[anche] dans l'Oct[ave] de Noël).

Mais si c'étoient veritablement des dieux qui parlissent ainsi aux hommes, comme on voudroit nous le faire accroire; pourquoi affecteroient-ils de se cacher tousjours ainsi en leur parlant ? Et pourquoi au contraire ne manifesteroient-ils pas plutot partout leur gloire, leur puissance, leur sagesse et leur supreme autorité ? S'ils parlent, ce n'est, ou du moins ce ne doit etre que pour se faire entendre, et s'ils veulent donner des loix, des preceptes et des ordonnances aux hommes ce ne doit être que pour les faire suivre et observer, et pour cela faut-il qu'ils parlent en secret et en cachette ? Ont-ils besoin pour cela de l'organe et du ministere des hommes, qu'ils ne sçauoient s'en passer ? Ne sçauoient-ils parler ni se faire entendre par eux-mêmes à tous les hommes ? Ne sçauoient-ils publier leurs loix, ni les faire observer immediatement par eux-mêmes ? Si cela est[,] c'est desjà une marque bien certaine de leur foiblesse et de leur impuissance, puisqu'ils ne sçauoient se passer du secours des hommes, en ce qui les regarde de si près. Et si c'est qu'il ne veulent pas ou qu'ils ne daignent pas se montrer, ni parler manifestement et publiquement aux hommes, c'est vouloir leur donner tout sujet de defiance, c'est vouloir leur donner tout sujet de douter de la verité de leur parole; car toutes ces pretendües visions et revelations nocturnes dont nos idolatres deicoles se flattent sont certainement trop suspectes et trop sujettes à illusions pour qu'elles meritent que l'on y adjoute aucune foy, et il n'est nullement croiable que des dieux qui seroient